
ORIGINALE

COMUNE DI CAPRAIA E LIMITE

Deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 12 marzo 2025

PIAO - PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE  
2025-2027. APPROVAZIONE

OGGETTO:

L'anno duemilaventicinque, addì dodici del mese di marzo alle ore 15:55 in 
presenza resso questa sede comunale si è riunita la Giunta Comunale. 

All'appello risultano:

PSindacoGIUNTI Alessandro

PVice SindacoANTONINI Edoardo

PAssessoreCENTI Angela

PAssessoreGALLERINI Rosanna

PAssessoreGIUNTINI Paolo

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Simonetta FEDELI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco,  Alessandro GIUNTI, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione degli 
argomenti di cui all'ordine del giorno.



PIAO - PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE  2025-2027 – APPROVAZIONE

Vista la seguente proposta di deliberazione del Segretario Generale di seguito riportata;

Dato atto che con Decreto n. 22 del 30/09/2024 la sottoscritta è stata nominata Segretario comunale
della  segreteria  convenzionata  tra  i  Comuni  di  Signa  e  Capraia  e  Limite  per  il  periodo  dal
01/10/2024 al 31/07/2029;

Viste le deliberazioni di Consiglio Comunale n.73/2024 e n. 74/2024, immediatamente eseguibili,
con le quali sono stati approvati rispettivamente il Documento Unico di Programmazione 2025 –
2027 ed il Bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2025-2026- 2027;

Atteso,  inoltre,  che con delibera n. 1/2025, immediatamente eseguibile,  la Giunta Comunale ha
approvato il Piano Esecutivo di Gestione, parte finanziaria, per il triennio 2025/2027, di cui all’art.
169 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamati:
- Il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli articoli 107 e 109;
- Lo Statuto Comunale;
- Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- Il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici;
- Il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- Il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni nella Legge 6 agosto 2021,

n.113;
- Il D.P.R. del 24 giugno 2022 n. 81;
-Il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione di concerto con il Ministro dell’Economia

e delle Finanze del 30 giugno 2022 n.132;

Visto  e  richiamato il  Regolamento  Europeo  679/2016,  RGPD,  sulla  protezione  delle  persone
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati;

Dato atto che:
- il  P.I.A.O., come definito all’art.  6 del D.L. 80/2021, ha lo scopo di assicurare la qualità  e la
trasparenza dell’attività amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e
procedere alla costante e progressiva anche in materia di diritto di accesso, e definisce:
a) gli obiettivi programmatici e strategici della performance secondo i principi e i criteri direttivi di
cui all’articolo 10 del D.Lgs. n. 150/2009;
b) la strategia di gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativo, anche mediante il ricorso
al lavoro agile, e gli obiettivi formativi annuali e pluriennali,  finalizzati al raggiungimento della
completa  alfabetizzazione  digitale,  allo  sviluppo  delle  conoscenze  tecniche  e  delle  competenze
trasversali e manageriali e all’accrescimento culturale e dei  titoli di studio del personale, correlati
all’ambito d’impiego e alla progressione di carriera del personale;
c) gli strumenti e gli obiettivi del reclutamento di nuove risorse e della valorizzazione delle risorse
interne,  prevedendo,  oltre  alle  forme  di  reclutamento  ordinario,  la  percentuale  di  posizioni
disponibili destinata alle progressioni di carriera del personale;
d)  gli  strumenti  e  le  fasi  per  giungere  alla  piena  trasparenza  dei  risultati  dell’attività  e
dell’organizzazione amministrativa nonché per raggiungere gli obiettivi in materia di contrasto alla
corruzione, secondo quanto previsto dalla normativa vigente in materia e in conformità agli indirizzi
adottati dall’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) con il Piano nazionale anticorruzione;

Pag. 1



e) l’elenco delle procedure da semplificare e reingegnerizzare ogni anno, anche mediante il ricorso
alla tecnologia e sulla base della consultazione degli utenti nonché la pianificazione delle attività
inclusa  la  graduale  misurazione  dei  tempi  effettivi  di  completamento  delle  procedure  effettuata
attraverso strumenti automatizzati;
f) le modalità e le azioni finalizzate a realizzare la piena accessibilità alle amministrazioni, fisica e
digitale, da parte dei cittadini ultrasessantacinquenni e dei cittadini con disabilità;
g) le modalità e le azioni finalizzate al pieno rispetto della parità di genere, anche con riguardo alla
composizione delle commissioni esaminatrici dei concorsi;
h) le modalità di monitoraggio degli esiti, con cadenza periodica, inclusi gli impatti sugli utenti,
anche attraverso rilevazioni della soddisfazione dell'utenza mediante gli strumenti di cui al decreto
legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, nonché del monitoraggio dei procedimenti attivati ai sensi del
decreto legislativo 20 dicembre 2009, n. 198. 

DATO  ATTO che  il  Comune  di  Capraia  e  Limite,  alla  data  del  31/12/2024  ha  meno  di  50

dipendenti;

RITENUTO pertanto di approvare il  Piano integrato di attività e organizzazione 2025-2027,

allegato  A al  presente  atto  a  formarne  parte  integrante  e  sostanziale  e  i  seguenti  allegati,

anch'essi parti integranti e sostanziali:

– Allegato B) Piano Triennale Fabbisogni del Personale

– Allegato C) Piano Obiettivi e Performance

– Allegato D) Mappatura processi a rischio

– Allegato E) PNA 22 Obblighi trasparenza

– Allegato F) Parere Revisore Piano Fabbisogno Personale;

Atteso  che il  presente  provvedimento  deve  essere  pubblicato  nella  Sezione  Amministrazione
Trasparente del sul sito internet istituzionale del Comune ed inviato al Dipartimento della Funzione
Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri per la pubblicazione sul relativo portale;

Dato atto che :

_la sezione 3.3 _Piano triennale dei fabbisogni del Personale è stata inoltrata con prot. n. 1527 del
20/02/2025  alle  RSU ed  alle  organizzazioni  sindacali  ai  sensi  dell’art.  4  comma  5  del  CCNL
2019/2021

Acquisito  il parere favorevole relativamente alla Sezione 3.3 – Piano Triennale dei fabbisogni di
personale - espresso dal Revisore del Conti, ai sensi dell’art. 19, comma 8, della Legge n. 448/2011,
assunto al prot.n. 2057 del 10/03/2025;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica rispettivamente dal Segretario
Generale  e  dalla  Responsabile  del  Servizio  personale  associato,  relativamente  alla  sezione  3
“Organizzazione e capitale umano” e di regolarità contabile del Responsabile dei Servizi Finanziari;

Dato atto che il Responsabile del procedimento è il Segretario Generale Dott.ssa Simonetta Fedeli
e che ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, non
sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dello stesso;

Pag. 2



Con voti unanimi favorevoli,

DELIBERA

1) Di  approvare il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (P.I.A.O.)  2025-  2027,
allegato A al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale e i seguenti allegati,
anch'essi parti integranti e sostanziali:

Allegato B) Piano Triennale Fabbisogno Personale

Allegato C) Piano Obiettivi e Performance

Allegato D) Mappatura processi a rischio

Allegato E) Obblighi trasparenza

Allegato F) Parere Revisore Piano Fabbisogno Personale;  

Allegato G) Parere responsabile del Servizio personale associato;

2) Di dare mandato al Segretario Generale affinché sovraintenda alla pubblicazione del Piano
di cui al punto 1) nella Sezione Amministrazione Trasparente – sottosezione atti generali del
sito istituzionale del Comune di Capraia e Limite, all’invio al Dipartimento della Funzione
Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri per la pubblicazione sul relativo portale
e coordini l’esecuzione e il monitoraggio del Piano Integrato Attività e Organizzazione;

3) Di individuare, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L.
n. 190/2012 il responsabile del procedimento nella persona del Segretario Generale Dott.ssa
Simonetta Fedeli;

4) Di informare che, ai sensi dell’art. 3, co.4, L. 7 agosto 1990, n. 241, avverso il presente
provvedimento è ammesso:

 ricorso giurisdizionale al T.A.R. ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. 02.07.2010,
n.  104  e  ss.  mm.  entro  il  termine  di  60  giorni  dalla  data  di  scadenza  del  termine  di
pubblicazione ove previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato
ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro
120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R.
24.1.1971, n. 1199.

Con separata unanime votazione 

dichiara

il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134 comma 4 del citato
Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii. per consentirne l’immediata applicazione.

Pag. 3



Comune di Capraia e Limite

Deliberazione di Giunta Comunale

Servizio/Ufficio: SEGRETERIA/

Proposta N. 21

Oggetto: PIAO - PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE  2025-2027. 
APPROVAZIONE

Delibera N. 24

ESPRESSIONE PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 COMMA 1 
DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N° 267

TECNICO

FAVOREVOLE CONTRARIO
   

SEGRETARIO COMUNALE

dott.ssa Simonetta FEDELI

Lì, 05.03.2025

CONTABILE

  FAVOREVOLE  CONTRARIO

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 05.03.2025

Pamela CALAMAI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 24 del 12/03/2025

PIAO - PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE  2025-2027. 
APPROVAZIONE

OGGETTO:

Comune di Capraia e Limite

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Alessandro GIUNTI Dott.ssa Simonetta FEDELI


